Proc. Leg. nº 1999/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 49/2023

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL
PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS
JUNTAMENTE COM AS SECRETARIAS
COMPETENTES PARA LIBERAÇÃO DE
ESTAGIOS ASSISTIDOS NÃO
REMUNERADO NO MUNICIPIO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau apresenta, nos termos
regimentais, para a devida MOÇÃO DE APOIO
À PREFEITA MUNICIPAL PARA QUE
EMPENHE ESFORÇOS PARA LIBERAÇÃO
DE ESTAGIOS ASSISTIDOS NÃO
REMUNERADO NO MUNICIPIO.

. Apreciação e votação em Plenário, a presente.

JUSTIFICATIVA

  Alunos que residem na cidade de Valinhos estão encontrando dificuldades

para a realização dos estágios assistidos obrigatórios, necessários para a conclusão

de seus respectivos cursos técnicos e/ou de ensino superior, e por falta de uma lei

especifica, esses estágios estão proibidos na Prefeitura Municipal de Valinhos,

fazendo com que na maioria das vezes procurem outros municípios ou rede privada

para cumprir com tais obrigações acadêmicas, limitando assim, a participação e

possibilidades de aprenderem e contribuírem para o sistema público. Vale ressaltar

que existem inúmeros casos de sucessos de parcerias de estágios entre prefeituras

e Escolas técnicas e universidades, trazendo benefícios para ambos interessados.

Valinhos, 16 de Março de 2023.

AUTORIA: Alécio Cau

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5754HCMHHJ543Z17
		2023-03-16T10:20:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-16T10:26:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-16T10:35:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-16T15:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T12:21:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T12:39:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T14:42:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T08:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T10:22:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T10:41:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T15:03:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:10:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:41:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:54:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:24:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura